



Afd./Medarb.

Jørgen Rishøj

/MP

Dato

8. august 1984

J.nr.

Modtager/Emne

Bibliotekscentralens udgivelsesvirksomhed

Bibliotekscentralens forlagsvirksomhed er som hele institutionen underkastet den ledelse, som udøves af bestyrelse og forretningsudvalg, der tager stilling til overordnede mål, og som godkender det årlige budget.

Retningslinier for de enkelte dele af virksomheden og for de enkelte udgivelser fastsættes og efterprøves løbende gennem en snæver kontakt med bibliotekerne. Udveksling af synspunkter foregår gennem orienteringsmøder med bibliotekernes ledere og med grupper af bibliotekarer gennem rådgivende udvalg, undersøgelsesudvalg og gennem redigerende og gennemførende udvalg. Disse udvalg, der altid består af praktiserende bibliotekarer, lærere eller andre repræsentanter fra det praktiske arbejde, nedsættes af Bibliotekscentralens forretningsudvalg.

Hertil kommer, at Bibliotekscentralen til stadighed er udsat for en meget aktiv kritik, dels i fagpressen og dels gennem direkte henvendelser fra enkelte personer eller enkelte institutioner. Denne kritik bearbejdes i samarbejde med de rådgivende udvalg.

Bibliotekscentralens udgivelser er et tilbud til bibliotekerne. Afsætningen af de enkelte produkter må derfor ses som et udtryk for bibliotekernes reaktion på dem. Dette er en kontant tilskyndelse til løbende at arbejde med at finde fællesnævnerne for bibliotekernes ønsker og kritik.



Afd./Medarb.

Jørgen Rishøj

/MP

Dato

8. august 1984

J.nr.

Modtager/Emne

Kataloger og boglister

Kataloger og boglister, der af de enkelte biblioteker uddeles til publikum indgår i bibliotekernes udadvendte virksomhed, og det er derfor naturligt, at de nu og da bliver genstand for offentlig debat.

Det er i denne forbindelse især vigtigt at fastslå, at Bibliotekscentralens mål på dette område udelukkende er at producere materiale, der svarer til bibliotekernes intentioner i arbejdet med publikum og med dets placering i det lokale samfund. De overordnede retningslinier herfor er de samme, som er udtrykt i lov og bekendtgørelse om folkebibliotekerne.

Praktiseringen af disse retningslinier foretages i samarbejde med Det rådgivende Udvalg for Publikumsudgivelser for Voksne, Det Rådgivende Børnebiblioteksudvalg og Pædagogisk Udvalg (skolebiblioteksudgivelser). Disse udvalg der består af praktiserende bibliotekarer og skolebibliotekarer, har til opgave:

1. At være idegivende og forslagsstillende.
2. At medvirke som rådgivende instans ved planlægningen af hvert enkelt års arbejdsprogram.
3. At følge udgivelserne for løbende at underkaste dem en kritisk vurdering såvel med hensyn til stof, udstyr som praktisk nyttevirkning.

Sammen med disse rådgivende udvalg lægges udgivelsesprogrammerne, og de enkelte publikationers indhold og sigte drøftes. Manuskripter udarbejdes aldrig af ansatte på Bibliotekscentralen, men enten af repræsentative udvalg af bibliotekarer (nedsættes af Bibliotekscentralens forretningsudvalg efter indstilling fra respektive faggrupper m.v.) eller af enkelt-



Afd./Medarb.

Jørgen Rishøj

/MP

Dato

8. august 1984

J.nr.

Modtager/Emne

personer må løse opgaverne inden for de generelle rammer, som er vedtaget sammen med de rådgivende udvalg, men har i øvrigt det fulde forfatteransvar for de enkelte skrifers indhold, som det er almindeligt i forlagsvirksomhed.

Ved tilrettelæggelsen af hvert enkelt års udgivelsesprogram søger Bibliotekscentralen dels at nå størst mulig alsidighed i emner og dels at henvende sig til forskellige publikumsgrupper. Dette søges opnået gennem:

1. Brede orienteringer for store publikumsgrupper.
2. Mere specielle lister, der er rettet mod særligt interesserede, og hvor man går meget vidt med hensyn til henvisninger til udenlandsk og speciel litteratur.
3. Boglister og kataloger, hvor der bl.a. gennem bogudvalg og noter lægges vægt på det lystgivende, det aktiverende eller debatskabende.

Endelig søger man at imødekomme bibliotekernes ønske om at betjene særlige grupper af publikum som ældre, unge, småbørn, svagtsynede, voksne og børn med læsevanskeligheder m.m. Alle disse hensyn er til stadighed til stede i programlægningen. Afvejningen af de enkelte hensyn sker som nævnt i samarbejde med de rådgivende udvalg, idet der hele tiden arbejdes med de sidste tre-fire års udgivelsesprogram som baggrund.